

رویداد

سفر الکاظمی به واشنگتن

● یک منبع در دولت عراق اعلام کرد مصطفی الکاظمی، نخست‌وزیر این کشور، در سفر آتی خود به واشنگتن برخی مسائل مهم و حساس را بررسی خواهد کرد و دور چهارم گفت‌وگوهای استراتژیک عراق و آمریکا نیز انجام خواهد شد.

آغاز خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان

● نیروهای آمریکایی خروج از افغانستان را به‌عنوان بخشی از برنامه دولت جو بایدن برای ترک کامل این کشور پس از ۲۰ سال درگیری و جنگ آغاز کرده‌اند. کمتر از صد نیرو به‌همراه تجهیزات نظامی عمدتا توسط هواپیماها منتقل شده‌اند.

فرار هزاران میانماریی به تایلند

● هزاران نفر از روستاییان اقلیت «کارن» در میانمار از سسر اجبار و بددلیل افزایش درگیری‌ها بین شبه‌نظامیان کارن و ارتش میانمار مجبور شده‌اند به تایلند بگریزند.

حمله به پایگاه نیروهای ترکیه‌ای در سوریه

● خبرگزاری کردی هاوار گزارش داد یک هواپیمای «ناشاس» پنجشنبه‌شب پایگاه نیروهای ترکیه‌ای در اطراف منطقه عین عیسبی را بمباران کرد، اما میزان خسارت‌ها مشخص نیست. منطقه تل ابیض در شمال استان رقه سوریه، صحنه درگیری‌های مداوم بین نیروهای ترکی و یگان‌های مدافع خلق کرد است.

گناهکار شناخته‌شدن فعال هنگ‌کنگی

● فعال حامی دموکراسی هنگ‌کنگ به همراه چهار نفر دیگر بابت شرکت در یک اجتماع غیرقانونی در چهارم ژوئن سال گذشته میلادی گناهکار شناخته شد.

سفر بلینکن به اوکراین

● آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، قرار است در روزهای آینده به اوکراین سفر کند. این سفر در حالی صورت می‌گیرد که تنش‌ها بین کی‌یف و روسیه در بالاترین سطح خود قرار دارد.

ناوالنی با چهره‌ای نحیف در دادگاه

● الکسی ناولنی، منتقد سرسخت کرملین، از طریق لینک ویدئویی از سلول زندانش و برای نخستین‌بار از زمان پایان‌دادن به اعتصاب غذا با چهره‌ای نحیف در دادگاه حاضر شد و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه را «یک پادشاه سارق و برهنه» خطاب کرد.

اعمال محدودیت‌های فرانسه برای لبنانی‌ها

● وزیر خارجه فرانسه اعلام کرد پاریس اقداماتی را برای محدودیت در ورود به خاک فرانسه برای «لبنانی‌های ممانعت‌کننده در روند سیاسی» آغاز کرده است.

رئیس جمهوری کره‌جنوبی میهمان بایدن

● سخنگوی کاخ سفید اعلام کرد مون جائه این، رئیس جمهوری کره‌جنوبی، قرار است ۲۱ ماه می سال جاری میلادی برای دیدار با جو بایدن همتای آمریکایی خود و بررسی نگرانی‌های مشترک به کاخ سفید بیاید.

از سرگیری مذاکرات لبنان–اسرائیل

● مذاکرات تعیین مرزهای دریایی لبنان–اسرائیل هفته آینده از سر گرفته می‌شود. وزارت انرژی اسرائیل اعلام کرد این رژیم و لبنان در حال بررسی از‌سرگیری مذاکرات درباره مرزهای دریایی‌شان هستند.

اولین سخنرانی سالانه جو بایدن در کنگره تحت تأثیر همه‌گیری کرونا و در صدمین روز ریاست جمهوری‌اش به بی‌سابقه‌ترین شکل ممکن انجام شد. برای نخستین‌بار دو مقام ارشد زن (نانسی پلوسی رئیس دموکرات مجلس نمایندگان و کامالا هریس معاون رئیس‌جمهور و رئیس سنا) پشت سر بایدن نشستہ بودند و همچنین به‌دلیل همه‌گیری کرونا، تعداد محدودی از نمایندگان در جلسه سخنرانی حضور یافتند. سخنرانی بایدن از جهاتی دیگر هم مورد توجه قرار داشت. این اولین سخنرانی رئیس‌جمهور آمریکا پس از حمله ششم زانویه افراط‌گرایان حامی دونالد ترامپ در کنگره بود و تنش‌های سیاسی انتخابات ۲۰۲۰ که به شکست ترامپ انجامید، باعث شده بود تا شکاف حزبی میان دموکرات‌ها و جمهوری‌خواهان به بالاترین حد برسد و ترامپ و بسیاری از جمهوری‌خواهان حامی او از پذیرفتن نتیجه انتخابات خودداری کنند.

بایدن در این سخنرانی تلاش می‌کرد دستاوردهای دولت خود در زمینه مدیریت همه‌گیری ویروس کرونا و چالش‌های اقتصادی را مورد توجه قرار دهد و برای حل این معضلات از جمهوری‌خواهان برای تصویب نهایی طرح ۲۰۳ هزار میلیارد دلاری توسعه زیرساخت‌ها و ۱۰۸ هزار میلیارد دلاری «طرح خانواده آمریکایی» کمک بخواهد.

بایدن در سخنرانی خود بارها با تکرار عبارت «همه‌شما» خطاب به نمایندگان دموکرات و جمهوری‌خواه به‌طور مکرر و خیالی تلاش می‌کرد شراکت دو حزبی در کنگره را مورد ستایش قرار دهد. بایدن در ماه‌های گذشته شاهد عدم همراهی جمهوری‌خواهان با خود بود. درحالی‌که هیچ جمهوری‌خواهی از بسته‌امدای ویروس کرونا حمایت نکرد و رای کامالا هریس باعث تصویب این طرح در سنا شد و همچنین با مشخص‌نبودن سرنوشت بسته مورد نظر بایدن برای توسعه و بازسازی زیرساخت‌های این کشور که با سد این رقبا روبه‌رو شده، رئیس‌جمهور آمریکا به‌گونه‌ای صحبت می‌کرد که انگار شاهد اتحاد دو حزب برای عبور از چالش‌های اقتصادی و سیاسی است؛ «با حمایت قاطع مردم آمریکا شامل دموکرات‌ها، مستقل‌ها و جمهوری‌خواهان ما با هم عمل کردیم. ما برنامه نجات آمریکا را تصویب کردیم که یکی از مهم‌ترین بسته‌های نجات در تاریخ آمریکا محسوب می‌شود.»

بایدن همچنین کاهش مرگ‌ومیر ناشی از ویروس است. از طرف دیگر ترامپ در دوره چهارساله

جهان



پلوسکی.

رکوردهای مثبت و منفی اولین سخنرانی بایدن در کنگره

دست دوستی به سوی جمهوری خواهان

کرونا را هم حاصل «همراهی دو حزب» دانست. این تاکتیک کلامی جالبی از سوی بایدن بود. فراتر از درخواست از جمهوری خواهان برای حمایت از ایجاد محدودیت‌های مختلف برای مالکیت اسلحه، بایدن چندان اشاره‌ای به اختلاف‌های پرشمار خود با جمهوری خواهان نکرد. زمانی که رئیس‌جمهور آمریکا بحث محدودیت‌های مالکیت سلاح گرم را پیش کشید، به‌طور غیرمستقیم از لحن تند خود در هفته‌های گذشته عذرخواهی و تاکید کرد که «قصدی برای تقابل و رویارویی ندارم.» اما نکته جالب این بود که هیچ‌کدام از ارجاع‌های بایدن به «همه شما» در سخنرانی‌اش در متن از پیش آماده‌شده‌ها به چشم نمی‌خورد.

تمرکز آشکار بر چین

بایدن حداقل در یک حوزه در حال استفاده از رویکردی است که دونالد ترامپ با تهدید و ارباب ایجاد کرد. رئیس‌جمهور جدید آمریکا تاکنون درباره چین همان سیاست سلف خود را در پیش گرفته است. از طرف دیگر ترامپ در دوره چهارساله

ائتلاف «صدر – بارزانی»، پروژه‌های از پیش شکست‌خورده

عبدالرحمن فتح‌اللهی

حزبش به یگانه قدرت اقلیم کردستان عراق بدل شده است که تمام امور را در قبضه خود دارد. بنابراین هر کدام خود را صاحب قدرت و نفوذ می‌دانند. با این وصف، اساسا در صورت تشکیل ائتلاف، پیروزی در انتخابات دست‌نیافتنی نیست، اما نحوه مدیریت و تقسیم‌بست‌ها، عملا مهر پایانی بر این ائتلاف احتمالی خواهد زد؛ چراکه طرفین همدیگر را در موازنه قدرت بر نخواستند تاft. تا همین جای کار هم ذیل توییت‌های اخیر صدر می‌توان به روشنی دریافت که او همچنان به مهم‌ترین پست اجرایی کشور در صورت پیروزی در انتخابات آینده، چشم دوخته است. بنابراین جنگ قدرت بارزانی و صدر سناریوی دور از ذهنی نیست.

در کشوری که معضل تعدد قوم، مذهب، گرایش‌های سیاسی عملا مهم‌ترین چالش برای رشد عراق در همه زمینه‌ها به شمار می‌رود، باید همواره نگران بود که برگزاری انتخابات در این کشور به جای توسعه دموکراسی و نهادهن‌ترکردن زبان قانون می‌تواند به تهدیدی برای قبضه‌شدن قدرت از سوی برخی احزاب و جریان‌ها بدل شود؛ کمالینکه در جریان انتخابات گذشته این مهم به وضوح روی داد و عراق را با کورانی از حوادث تلخ مواجه کرد. اکنون که عراق با ریخته‌شدن خون بسیاری از مردمش در جریان اعتراضات دو سال اخیر دست به تغییر قانون انتخابات و برگزاری درست آن در سال جاری میلادی زده است، باز هم باید نگران به تغییر قانون انتخابات و برگزاری درست آن در سال جاری میلادی زده است، باز هم باید نگران بود که احتمال تکرار همان رویه پیشین وجود دارد.

می‌کنند دموکراسی نمی‌تواند در قرن ۲۱ با استبداد رقابت کند. از نظر من، برای پیروزی در این رقابت و نجات‌دادن آینده جهان، باید بیش از گذشته بر خانواده‌ها و فرزندانمان سرمایه‌گذاری کنیم. دموکراسی می‌تواند بر دروغ، خشم و ترسی که ما را از هم جدا کرده است، غلبه کند».

«آرون بلیک»، تحلیلگر واشنگتن‌پست می‌گوید: «بایدن و دولتش بهتر است کمی کار را ساده‌تر کنند. اگر آنها واقعا می‌خواهند در برابر چین سخت‌گیرتر باشند و دست بالای آمریکا در برابر چین را حفظ کنند، بهتر است هرچه زودتر به جنگ‌های تجاری خاتمه دهند و برای تصویب طرح‌های اقتصادی و زیرساختی خود در کنگره فشار بیاورند.»

کترمن بیننده ۲۸ سال اخیر

بر اساس تحقیق فاکس‌نیوز، اولین سخنرانی بایدن در جلسه مشترک کنگره که جزء سخنرانی‌های سالانه و رسمی رئیس‌جمهور در کنگره محسوب نمی‌شود، فقط ۲۶۰۹ میلیون بیننده داشت که از این نظر کمترین تعداد بیننده سخنرانی یک رئیس‌جمهور آمریکا در نشست مشترک کنگره در ۲۸ سال گذشته محسوب می‌شود. مؤسسه «نیلسن» هم با گردآوری داده‌های شبکه‌های عمده تلویزیونی آمریکا، تحقیق فاکس‌نیوز را تایید کرده است.

اولین سخنرانی دونالد ترامپ در نشست مشترک کنگره در سال ۲۰۱۷، نزدیک به ۴۸ میلیون بیننده داشت و آخرین سخنرانی او در سال ۲۰۲۰ هم ۳۷ میلیون بیننده داشت. سخنرانی‌های سالانه باراک اوباما در کنگره هم در دوره هشت‌ساله ریاست جمهوری‌اش حداکثر ۵۲ میلیون و حداقل ۳۱ میلیون نفر مخاطب داشت. هشت سخنرانی سالانه جورج بوش پسر هم کمتر از ۳۷ میلیون بیننده نداشت. رکورد مخاطبان سخنرانی سالانه رئیس‌جمهور آمریکا هم به بیل کلینتون در سال ۱۹۹۳ تعلق دارد که نزدیک به ۶۷ میلیون نفر به‌طور زنده آن را تماشا کردند.

نانسی پلوسی، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا هم با اشاره به محدودیت‌های ناشی از همه‌گیری کرونا اعلام کرده بود که «در وضعیت عادی قرار بود هزارو ۶۰۰ نفر در این سخنرانی حضور یابند، اما به‌دلیل محدودیت‌های اعمال‌شده مجبور شدیم فقط صد نفر را از هر حزب دعوت کنیم».

پارلمان اروپا تصویب کرد تحریم همه‌جانبه مسکو

کسترده و فراگیر ملی در عراق شکل گیرد؛ به‌خصوص که کس‌ل‌های اجتماعی و سیاسی در بین اقوام و مذاهب عراق موجب شده حتی کردها، اهل سنت و شیعیان میان خود نیز با تشت و تعدد جریان‌ات، گروه‌ها و احزاب مواجه شوند، چه رسد به دو گفتمان کاملا متفاوت کردی بارزانی و عربی شیعی صدر که برگرفته از خوانشی کاملاً آشتی‌ناپذیر هستند.

در سایه همین واقعیت، اگرچه تکرر احزاب و جریان‌های سیاسی فی‌نفسه امری مثبت در ترقی گفتمان سیاسی و مدنی کشورهاست، اما در صحنه عمل، عراق را به کشوری هزارپاره بدل کرده است که هر گوشه آن از سوی شخص، جریان، حزب و گروهی اداره می‌شود. بنابراین در نگاهی واقع‌بینانه نمی‌توان به تشکیل فهرست‌های فراگیر ملی در انتخابات پیش از موعد امیدوار بود. اگر هم مدل احتمالی صدر- بارزانی را شاهد مثال اوریمف باید آن را پروژه‌ای ازپیش‌باخته تصور کرد.

با همه این تفاسیر اگر عراقی‌ها می‌خواهند شاهد تکرار تجربیات تلخ چهار سال پیش نباشند، هیچ راهی جز تعامل سیاسی همه اقوام، مذاهب و ادیان با هم دیگر به‌منظور رسیدن به فهرست‌های فراگیر ملی انتخاباتی ندارند. بنابراین تشکیل لیست‌های فراگیر اداری می‌شود. بنابراین در نگاهی واقع‌بینانه نمی‌توان به تشکیل فهرست‌های فراگیر ملی در انتخابات پیش از موعد امیدوار بود. اگر هم مدل احتمالی صدر- بارزانی را شاهد مثال اوریمف باید آن را پروژه‌ای ازپیش‌باخته تصور کرد.

با همه این تفاسیر اگر عراقی‌ها می‌خواهند شاهد تکرار تجربیات تلخ چهار سال پیش نباشند، هیچ راهی جز تعامل سیاسی همه اقوام، مذاهب و ادیان با هم دیگر به‌منظور رسیدن به فهرست‌های فراگیر ملی انتخاباتی ندارند. بنابراین تشکیل لیست‌های فراگیر اداری می‌شود. بنابراین در نگاهی واقع‌بینانه نمی‌توان به تشکیل فهرست‌های فراگیر ملی در انتخابات پیش از موعد امیدوار بود. اگر هم مدل احتمالی صدر- بارزانی را شاهد مثال اوریمف باید آن را پروژه‌ای ازپیش‌باخته تصور کرد.

وسیع‌تر استفاده کرد. بخشی از برنامه‌های اصلاح هوارد این است که یگان ویژه اکنون قابلیت‌های سایبری، جنگ الکترونیک و پهپادی خود را افزایش می‌دهد. کاهش تعداد جوخه‌ها و در عوض افزایش اندازه هر یک از آنها، باعث می‌شود هم قابلیت هر جوخه بیشتر شود و هم رهبرانی که بتوانون از رفتارشان راضی نیست، از موضع قدرت کنار زده شوند. در سال‌های گذشته چندین افتضاح باعث کاهش اعتبار اخلاقی یگان ویژه شده است. مهم‌ترین این موارد شاید مربوط به ادوارد گالاکر بوده باشد؛ رئیس عملیات ویژه نیرو دریایی که به اتهام جنایت جنگی دستگیر شد. گالاکر متهم بود یک اسیر گروه «داعش» را به قتل رسانده و در سال ۲۰۱۷ به سوی غیرنظامی‌ها در عراق شلیک کرده است.

از دیگر نکاتی که باعث نگرانی رهبران نظامی شده، این است که روحیه مطرح‌شدن در رسانه‌های اجتماعی و در بوق و کرنا کردن عملیات‌ها حتی به درون نیروهای ارتش هم راه یافته است. دو نفر از اعضای نیروهای ویژه درباره عملیات کشتن بن‌لادن کتاب نوشتند. فرمانده وقت عملیات ویژه نیروی دریایی، دریابان بریان لوزی، به آن اقدام اعتراض کرد. لوزی می‌گوید: «یکی از جنبه‌های حیاتی اخلاقی ما این است که من همیشه با هدف‌گرفتن افراد مشخص به پیشرفت برسد، اما حلال باید از این پیشرفت‌ها در زمینه‌های

سال هجدهم • شماره ۳۹۹۱ • زندگ

خبر

محمود عباس انتخابات‌رابه تعویق انداخت

● رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام کرد انتخابات تا زمان تضمین برگزاری آن در قدس اشغالی به تعویق می‌افتد. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین گفت تلاش‌ها برای برگزاری انتخابات در قدس تا الان با مخالفت روبه‌رو شده است. او از جامعه بین‌الملل خواست همچنان اسرائیل را تحت فشار قرار دهد تا دست از حقوق ملت فلسطین بکشد و این رژیم را به توافق‌نامه‌های امضاشده از جمله حق ملت فلسطین در برگزاری انتخابات ملزم کند. عباس افزود: ما به تلاش خود برای تحقق وحدت ملی، بازگشت به پایتخت‌شدن به دودستگی و ادامه مقاومت مردمی و تشکیل دولت وحدت ملی ادامه خواهیم داد. رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین پیش از این گفته بود اتحادیه اروپا به مقامات فلسطین اطلاع داده که رژیم صهیونیستی هرگز اجازه نخواهد داد انتخابات در قدس برگزار شود. تشکیلات خودگردان فلسطین در ماه فوریه اسرائیل را در جریان تصمیم خود برای برگزاری انتخابات از جمله در قدس قرار داد و از این رژیم خواست در برابر برگزاری انتخابات سنگ‌انداز نکند؛ اما یک روزنامه عبری‌زبان نوشت دلیل اصلی تصمیم رهبر فلسطین برای تعویق انتخابات فلسطین است که جنبش فتح از پیروزی حماس و ازدست‌دادن قدرت خود هراس دارد. اسرائیل‌هیوم در ادامه نوشت روشن است که انتخابات فلسطین با تصمیم محمود عباس به تعویق می‌افتد؛ اما نه به این دلیل که اسرائیل نمی‌خواهد این انتخابات در قدس برگزار شود، بلکه دلیل آن ترس ازدست‌دادن حکمرانی فتح است. به نوشته بیسرائیل‌هیوم، پیش‌بینی‌ها حاکی از پیروزی حماس در این انتخابات بود؛ همان‌طور که در سال ۲۰۰۶ اتفاق افتاد و این امر موجب می‌شد جنبش فتح حکمرانی بر تشکیلات خودگردان فلسطین را از دست بدهد. تنها فتح و رهبری فلسطین از پیروزی حماس نگران نبودند، بلکه مصر، اسرائیل، اردن هم هراس دارند و هیئت‌های امنیتی را فرستادند تا محمود عباس را برای انصراف از برگزاری انتخابات ترغیب کنند. همچنین زیاد النخاله، دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین، تمامی گروه‌های فلسطینی را به یک نشست فوری دعوت کرد تا درباره یک برنامه ملی برای مقابله با اشغالگر توافق کنند. او پس از جلسه رهبری فلسطین درباره برگزاری انتخابات گفت آنچه اتفاق می‌افتد تأکیدی بر این امر است که جهاد و مقاومت علیه دشمن صهیونیستی حقیقتی ثابت هستند و همه باید با این حقیقت با جدیت تعامل کنند و از آن چشم‌پوشی نکنند.

پارلمان اروپا تصویب کرد تحریم همه‌جانبه مسکو

● پارلمان اروپا با تصویب قطع‌نامه‌ای از کشورهای عضو اتحادیه خواست مانند دولت بریتانیا افسراد حقیقی و حقوقی روسیه را که مظنون به مشارکت در فساد مالی هستند، تحریم کند. به گزارش روتترز، دولت بریتانیا روز دوشنبه بر اساس قانون جدیدی که به دولت اجازه می‌دهد افراد دخیل در فساد مالی در خارج از این کشور را تنبیه کند، ۱۴ شهروند روسیه را تحریم کرد. اگر اتحادیه اروپا نیز تحریم‌های مشابهی وضع کند، دارایی‌های افسراد تحریم‌شده در ۲۷ کشور عضو اتحادیه مسدود خواهد شد و این افراد اجازه سفر به اتحادیه اروپا را نخواهند داشت. این قطع‌نامه که لازم‌الاجرا نیست، از نظر سیاسی اهمیت فراوانی دارد با ۵۶۹ رای موافق، ۶۷ رای مخالف و ۴۶ رای ممتنع تصویب شد. در بخشی از این قطع‌نامه گفته می‌شود: «اتحادیه اروپا نباید ثروت و سرمایه‌گذاری‌های اتباع روسیه را که منبع آن شفاف نیست، بپذیرد». این قطع‌نامه از دولت‌های عضو و کمیسیون اروپا می‌خواهد از سرمایه‌گذاری افراد حقیقی و حقوقی روس «که فساد مالی و ضدیت با حکومت کشورهای اروپایی استفاده می‌شود، جلوگیری کند». دفتر نمایندگی روسیه در اتحادیه اروپا تاکنون به تصمیم پارلمان اروپا واکنش نشان نداده ولی مسکو در گذشته بارها درباره دخالت در امور داخلی آن کشور به غرب هشدار داده است. حمایت اکثریت قریب به اتفاق اعضای پارلمان اروپا از این قطع‌نامه نشان‌دهنده تغییر لحن در موضع‌گیری این نهاد است. توماس گروسیه اس‌تی. هورند روسیه یکی از تأمین‌کنندگان اصلی انرژی مورد نیاز اروپاست ولی به نظر می‌رسد حداقل پارلمان اروپا طرفدار اتخاذ موضع قاطع‌تری در برابر اقتدارطلبی ولادیمیر پوتین است. اتحادیه اروپا روز چهارشنبه نیز در گزارشی اعلام کرد رسانه‌های دولتی روسیه به انتشار اطلاعات نادرست درباره نحوه مدیریت بحران کرونا در اتحادیه اروپا و ترویج سوپا ادامه دراره ایمنی واکنس‌ها هم محصول اروپا ادامه می‌دهند. قطع‌نامه پارلمان اروپا درعین‌حال ضمن محکوم‌کردن تجمع نیروهای ارتش روسیه در مرزهای اوکراین در هفته‌های گذشته، از کشورهای عضو این اتحادیه خواست در صورت حمله نیروهای آن کشور به خاک اوکراین، روسیه را از سیستم بین‌المللی نقل‌وانتقال پول (سوئیفت) اخراج کند.